

Hòa Xá, ngày 20 tháng 8 năm 2025

*
Số 01-BC/ĐU

BÁO CÁO
kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá
lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030

A. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Xã Hòa Xá được thành lập ngày 01/7/2025 theo Nghị quyết số 1656/NQ-UBTVQH XV, ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Xã có tổng diện tích tự nhiên: 40,42 km²; quy mô dân số: 69.428 người. Xã nằm ở cửa ngõ phía Tây Nam của Thủ đô Hà Nội; Phía Đông giáp xã Ứng Hòa; phía Tây giáp xã Mỹ Đức và xã Hương Sơn; phía Nam giáp xã Hương Sơn và tỉnh Ninh Bình; phía Bắc giáp xã Vân Đình, xã Hồng Sơn.

Đảng bộ xã Hòa Xá được thành lập Quyết định số 8727-QĐ/TU, ngày 18/6/2025 của Thành ủy Hà Nội, trên cơ sở tiếp nhận 66 tổ chức đảng với 2.118 đảng viên. Sau sắp xếp, ổn định tổ chức bộ máy, hiện nay Đảng bộ xã có 68 tổ chức đảng (03 đảng bộ, 36 chi bộ cơ sở, 29 chi bộ trực thuộc) với 2.193 đảng viên. Ban Chấp hành Đảng bộ xã gồm 24/29 đồng chí; Ban Thường vụ Đảng ủy có 11 đồng chí; UBKT Đảng ủy có 05 đồng chí.

Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 diễn ra trong bối cảnh cả nước vừa thực hiện cuộc “cách mạng” về tinh gọn tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp bảo đảm “Tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả”, gần dân, sát dân, phục vụ Nhân dân tốt hơn, thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tổ chức và hoạt động, phát huy tính chủ động, sáng tạo, tự chủ, tự chịu trách nhiệm của chính quyền địa phương. Những yếu tố này vừa là thuận lợi, vừa đặt ra không ít khó khăn, thách thức đối với công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội.

Được sự chỉ đạo sát sao của Thành ủy, cùng tinh thần đoàn kết, quyết tâm cao của toàn Đảng bộ xã, Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 với phương châm “**Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Đột phá - Phát triển**” đã được tổ chức thành công tốt đẹp, đảm bảo đúng quy định, đúng tinh thần Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 329-KH/TU, ngày 15/5/2025 của Thành ủy Hà Nội về “*tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2025-2030*” và các văn bản hướng dẫn có liên quan của Trung ương, Thành ủy.

I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ ĐẠI HỘI

1. Về tổ chức quán triệt, cụ thể hóa Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị và các văn bản có liên quan của Trung ương về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Kế hoạch số 329-KH/TU, ngày 15/5/2025 của Thành ủy Hà Nội về “*tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025-2030*” và các văn bản hướng dẫn của Trung ương và Thành ủy, ngay từ ngày đầu được thành lập và đi vào hoạt động, Đảng ủy xã Hòa Xá đã xây dựng, ban hành Kế hoạch về tổ chức Đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng ủy, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

Bên cạnh đó Đảng ủy xã đã tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng các văn bản về tổ chức Đại hội của Trung ương, Thành ủy và của xã đến 68 tổ chức đảng trực thuộc qua nhiều hình thức như: Hội nghị trực tiếp; qua trang thông tin điện tử của xã, trang Fanpage “Hòa Xá – Hà Nội”; gửi văn bản đến các tổ chức đảng trực thuộc qua hệ thống email công vụ và nhóm zalo, đồng thời chỉ đạo cấp ủy các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị triển khai, quán triệt đồng bộ tại cơ quan, đơn vị trong buổi sinh hoạt chi bộ định kỳ tháng 7/2025 và tháng 8/2025.

Công tác quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, Thành ủy và của xã về công tác tổ chức Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 được cấp ủy, chính quyền xã và các tổ chức đảng trực thuộc thực hiện nghiêm túc, từ đó xác định được trách nhiệm của tập thể và cá nhân trong việc triển khai thực hiện các văn bản nêu trên.

2. Về xây dựng kế hoạch thực hiện; thành lập các tiểu ban giúp việc chuẩn bị và tổ chức đại hội; lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuẩn bị đại hội đối với các đảng bộ trực thuộc; phân công uỷ viên thường vụ, cấp uỷ viên chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, nắm tình hình, có biện pháp giải quyết, tháo gỡ đối với các đảng bộ cấp dưới gặp khó khăn hoặc có các vấn đề mới phức tạp nảy sinh

2.1. Việc xây dựng kế hoạch và thành lập các tiểu ban giúp việc chuẩn bị Đại hội:

Căn cứ Kế hoạch, Hướng dẫn của Thành ủy, Ban Tổ chức Thành ủy Hà Nội về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp, Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Hòa Xá đã chủ động xây dựng Kế hoạch về tổ chức Đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng ủy, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, trong đó xác định rõ lộ trình, nội dung công việc, tiến độ thời gian, phân công cụ thể trách nhiệm tham mưu, tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng và một số văn bản liên quan để tổ chức thực hiện Kế hoạch⁽¹⁾.

⁽¹⁾ Kế hoạch số 01-KH/ĐU, ngày 02/7/2025 về “*Tổ chức Đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng ủy, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030*”; Kế hoạch số 02-KH/ĐU, ngày 02/7/2025 về “*Công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng*”; Công văn số 06-CV/ĐU, ngày 07/7/2025 về việc xây dựng dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I; Đề án số 03-ĐA/ĐU ngày 09/7/2025 về “*phân bổ đại biểu dự đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030*”; Quyết định số 22-QĐ/ĐU ngày 09/7/2025 về “*Tổng số đại biểu và phân bổ số lượng đại biểu cho các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy xã dự Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030*”; Công văn số 20-CV/ĐU, ngày 14/7/2025 và Công

Bên cạnh đó, Đảng ủy xã ban hành các quyết định thành lập các Tiểu ban giúp việc cho công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội, gồm: Tiểu ban Văn kiện có nhiệm vụ chỉ đạo đánh giá tổng kết việc thực hiện nghị quyết đại hội nhiệm kỳ 2020-2025 trên cơ sở nội dung nghị quyết đại hội của các đảng bộ trước khi hợp nhất, sáp nhập; xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2025-2030; chuẩn bị Báo cáo chính trị, dự thảo Nghị quyết Đại hội và các văn kiện khác trình Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã thông qua để trình Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I. Tiểu ban Tuyên truyền, khánh tiết và Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội có nhiệm vụ thực hiện công tác tuyên truyền trực quan, thông tin đại chúng, cổ động, tạo khí thế chính trị trước, trong và sau đại hội; trang trí, bố trí hội trường, làm bảng biểu, tài liệu đại hội và các điều kiện phục vụ tổ chức Đại hội. Các Tiểu ban đã phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên; thành lập các tổ giúp việc; xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể để triển khai nhiệm vụ đảm bảo yêu cầu, tiến độ, chất lượng đề ra.⁽²⁾

2.2. Việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuẩn bị đại hội đối với các tổ chức đảng trực thuộc; phân công ủy viên thường vụ, cấp ủy viên chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, nắm tình hình, có biện pháp giải quyết, tháo gỡ đối với các đảng bộ cấp dưới gặp khó khăn hoặc có các vấn đề mới phức tạp nảy sinh

Thực hiện chỉ đạo của Thành ủy và Kế hoạch tổ chức Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030 của Đảng ủy xã, Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Hòa Xá đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, toàn diện đối với công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội của các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy xã; ban hành đầy đủ các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện; phân công các đồng chí trong Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy xã dự đại hội/hội nghị (đối với những tổ chức đảng không thuộc đối tượng tổ chức đại hội) và chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức đảng thực hiện các nội dung theo Kế hoạch và văn bản hướng dẫn của Đảng ủy xã về công tác Đại hội.

Thực hiện phân công cấp ủy viên phụ trách chi bộ/đảng bộ, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn chi bộ/đảng bộ trong suốt quá trình tổ chức Đại hội; Đôn đốc tiến độ, giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc phát sinh nếu có. Đảng ủy xã thường xuyên kiểm tra, nắm tiến độ thực hiện tại các chi bộ/đảng bộ, kịp

văn số 32-CV/ĐU, ngày 28/7/2025 về tổ chức lấy ý kiến tham gia đóng góp vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

⁽²⁾ Quyết định số 12-QĐ/ĐU, ngày 02/7/2025 thành lập Tiểu ban Nhân sự; Quyết định số 13-QĐ/ĐU, ngày 02/7/2025 thành lập Tiểu ban Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Quyết định số 14-QĐ/ĐU, ngày 02/7/2025 thành lập Tiểu ban Tuyên truyền khánh tiết; Quyết định số 15-QĐ/ĐU ngày 02/7/2025 thành lập Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Quyết định số 01-QĐ/TBVK ngày 04/7/2025 thành lập Tổ giúp việc Tiểu ban Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Quyết định số 01-QĐ/TBTTKT ngày 04/7/2025 thành lập Tổ giúp việc Tiểu ban Tuyên truyền khánh tiết; Quyết định số 01-QĐ/TBTCVPV ngày 04/7/2025 thành lập Tổ giúp việc Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Kế hoạch số 01-KH/TBTTKT ngày 15/7/2025 về công tác Tuyên truyền khánh tiết; Kế hoạch số 01-KH/TBTCVPV ngày 15/7/2025 về công tác tổ chức phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; trong đó phân công cụ thể cho các đơn vị triển khai thực hiện.

thời chỉ đạo các cơ quan tham mưu của Đảng ủy xã hỗ trợ đơn vị về các nội dung liên quan đến Đại hội. Đến ngày 20/7/2025, 100% các chi/đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã đã tổ chức Đại hội/hội nghị đúng thời gian quy định, đảm bảo dân chủ, đúng Điều lệ Đảng, đúng quy trình, quy định. Trong suốt quá trình chỉ đạo, tổ chức Đại hội/hội nghị, đã không có các vấn đề mới phức tạp nảy sinh.

3. Về công tác chính trị, tư tưởng, thông tin, tuyên truyền gắn với các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 349-KH/TU, ngày 08/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về “*Tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng*”, Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch số 02-KH/ĐU, ngày 02/7/2025 về “*Công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng*”, triển khai tới các tổ chức đảng, các phòng, ban, ngành, MTTQ Việt Nam xã tổ chức thực hiện. Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch tuyên truyền thông qua nhiều hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả: Công thông tin điện tử xã, tuyên truyền rộng rãi trên các trang mạng xã hội (Zalo, các Fanpage ...) của đơn vị, cá nhân; tổ chức tuyên truyền thông qua hội nghị sinh hoạt văn hóa, chính trị, giao lưu, tọa đàm... góp phần tạo khí thế tin tưởng trong toàn Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân xã Hòa Xá.

Chỉ đạo Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền, nắm bắt tình hình Nhân dân và dư luận xã hội về Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, triển khai tới các tổ chức đảng, các phòng, ban, ngành, MTTQ Việt Nam xã, tổ chức thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu; các nội dung, lộ trình, biện pháp, hình thức triển khai công tác thông tin, tuyên truyền theo tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

Tăng cường nắm bắt tình hình Nhân dân, định hướng dư luận xã hội trước, trong và sau Đại hội. Các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp đảm bảo hiệu quả. Ngày 02/8/2025, xã đã tổ chức Lễ ra quân tổng vệ sinh môi trường theo chỉ đạo chung của Thành phố trên toàn địa bàn xã; ngày 11/8/2025 ra quân tổng kiểm tra xử lý vi phạm giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng để thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp và kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh 2/9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã đã đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, tổ chức nắm bắt và định hướng dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về Đại hội Đảng bộ các cấp, kết quả Ủy ban MTTQ xã đã triển khai vận động xã hội hóa kinh phí thực hiện các công trình với tổng kinh phí 425.500.000đ, trong đó: Cải tạo, sửa chữa khuôn viên vườn hoa, làm mới cụm cờ Tổ quốc, cụm Hồng kỳ, trồng hoa, cây xanh trước trụ sở cơ quan UB MTTQ Việt Nam xã với kinh phí 43.500.00đ; Lắp đặt các sân chơi công cộng tại 8 thôn trên địa

bàn với kinh phí 348.000.000đ và Vẽ 16 bức tranh bích họa với kinh phí 33.500.000đ. Đồng thời phối hợp với các cơ quan báo, đài của Thành phố triển khai các hoạt động đưa tin bài về kết quả triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội trên địa bàn xã, kết quả tổ chức thành công Đại hội lần thứ I Đảng bộ xã Hòa Xá.

Đảng ủy xã chỉ đạo UBND xã tổ chức triển khai các nội dung về công tác thông tin, tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII, tiến tới Đại hội XIV của Đảng trên địa bàn xã. Tổ chức phát động đợt thi đua đặc biệt Chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 02/9 nhằm cổ vũ, động viên cán bộ và Nhân dân trong xã hăng hái thi đua trong lao động, sản xuất, hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh. UBND xã đã tổ chức khánh thành và gắn biển công trình Trường Tiểu học Hòa Nam, với tổng mức đầu tư là 49 tỷ 317 triệu đồng.

4. Công tác chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo văn kiện đại hội

Bám sát Hướng dẫn số 10-HD/TU, ngày 26/6/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội, Tiểu ban Văn kiện Đại hội Đảng bộ xã đã tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Hòa Xá trình Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Quá trình xây dựng Dự thảo Báo cáo Chính trị được Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo nghiêm túc, phát huy dân chủ, trí tuệ tập thể; đã tổ chức: 03 Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy, 03 Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ xã; các thành viên Tiểu ban văn kiện và Hội nghị lấy ý kiến góp ý tại 68 tổ chức Đảng trực thuộc; 01 Hội nghị xin ý kiến đóng góp của các đồng chí nguyên cán bộ chủ chốt các xã (cũ); của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của xã, trang fanpage “Hòa Xá – Hà Nội”; hoàn thiện dự thảo Báo cáo chính trị xin ý kiến của Đoàn công tác số 10 của Thành ủy Hà Nội. Tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Báo cáo chính trị trước khi báo cáo Ban Chấp hành thông qua để trình Đại hội đại biểu Đảng bộ xã. Qua tổng hợp, các ý kiến tham gia đóng góp đánh giá nội dung Dự thảo báo cáo khá toàn diện, sát thực, đúng mức và có tính khái quát, nêu được những kết quả đạt được trên các lĩnh vực. Phần tồn tại, hạn chế và nguyên nhân được kiểm điểm thẳng thắn, nghiêm túc, với tinh thần tự phê bình và phê bình cao. Các bài học kinh nghiệm được đúc kết từ thực tiễn hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ. Phần dự báo tình hình, xác định mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp chủ yếu trong giai đoạn 2025-2030 là phù hợp với đặc điểm, tình hình chung và thế mạnh của xã sau khi được thành lập và vận hành theo mô

hình chính quyền địa phương 2 cấp. Các ý kiến trên đã được nghiên cứu, tiếp thu vào Dự thảo báo cáo chính trị trình Đại hội.

II. KẾT QUẢ ĐẠI HỘI

1. Hình thức, tiến độ, thời gian tiến hành đại hội

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/ĐU, ngày 02/7/2025 về “*Tổ chức Đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng ủy, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030*”, Đảng ủy xã đã chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc tiến hành tổ chức đại hội/hội nghị với 2 nội dung:

(1) Xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2025-2030;

(2) Thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo các Văn kiện Đại hội XIV của Đảng và dự thảo Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

Đồng thời tổ chức hội nghị giới thiệu nhân sự để Ban Thường vụ Đảng ủy xã chỉ định là đại biểu tham dự Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

Kết quả, đến ngày 20/7/2025, 68/68 đảng bộ, chi bộ trực thuộc đã hoàn thành các nội dung đại hội/hội nghị theo đúng tiến độ, kế hoạch và đặc biệt là thành công của Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I tổ chức trong 2 ngày 18, 19/8/2025 với 02 nội dung:

(1) Tổng kết việc thực hiện nghị quyết đại hội nhiệm kỳ 2020-2025 trên cơ sở nội dung nghị quyết đại hội của các đảng bộ trước khi hợp nhất, sáp nhập; xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2025-2030.

(2) Thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo các Văn kiện Đại hội XIV của Đảng và dự thảo Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII.

2. Về chương trình và điều hành đại hội

2.1. Về chương trình Đại hội:

Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 diễn ra trong 2 ngày 18, 19/8/2025 với 2 phiên: Trù bị và chính thức, chương trình cụ thể như sau:

* **PHIÊN TRÙ BỊ:** Thời gian từ 14 giờ đến 17 giờ chiều ngày 18/8/2025, thực hiện các nội dung:

- (1). Chào cờ (hát Quốc ca, Quốc tế ca)
- (2). Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- (3). Thông qua Chương trình làm việc Phiên trù bị
- (4). Bầu Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký, Ban Thẩm tra tư cách đại biểu
- (5). Thông qua Chương trình Đại hội
- (6). Thông qua Quy chế làm việc của Đại hội
- (7). Định hướng các nội dung cần tập trung thảo luận tại Đại hội
- (8). Tham luận tại Hội trường (3 ý kiến)
- (9). Phổ biến, quán triệt một số nội dung cần lưu ý

(10). Họp Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký, Ban Thẩm tra tư cách đại biểu
* **PHIÊN CHÍNH THỨC**: Thời gian từ 8 giờ đến 11 giờ 30' sáng ngày
19/8/2025, thực hiện các nội dung:

- (1). Chào cờ (Quốc ca, Quốc tế ca)
- (2). Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký Đại hội lên làm việc
- (3). Diễn văn khai mạc Đại hội
- (4). Đoàn đại biểu đại diện các tầng lớp Nhân dân xã chúc mừng Đại hội
- (5). Báo cáo kết quả thẩm tra tư cách đại biểu dự Đại hội
- (6). Trình bày Báo cáo chính trị
- (7). Tham luận tại Hội trường (2 ý kiến)
- (8). Lãnh đạo Thành phố phát biểu chỉ đạo
- (9). Đoàn Chủ tịch Đại hội tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Thành phố
- (10). Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp vào dự thảo các Văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV và văn kiện Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025-2030
- (11). Công bố các quyết định: Quyết định chỉ định Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ; Bí thư, Phó Bí thư; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, nhiệm kỳ 2025-2030; Quyết định chỉ định đại biểu đi dự Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025-2030

- (12). Ra mắt Ban Chấp hành Đảng bộ xã
- (13). Thông qua dự thảo Nghị quyết Đại hội
- (14). Diễn văn bế mạc Đại hội
- (15). Chào cờ (Quốc ca, Quốc tế ca).

2.2. Công tác điều hành đại hội của Đoàn Chủ tịch

Công tác điều hành Đại hội của Đoàn Chủ tịch được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, khoa học và linh hoạt, bảo đảm hoàn thành toàn bộ nội dung chương trình đại hội theo đúng kế hoạch và thời gian quy định. Thành phần Đoàn chủ tịch được bầu chọn từ những đồng chí trong Đảng ủy có uy tín, kinh nghiệm, nắm vững quy chế đại hội và kỹ năng điều hành hội nghị; Số lượng, cơ cấu đúng theo hướng dẫn của cấp trên, bảo đảm tính đại diện, liên tục và thống nhất trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo đại hội. Đoàn Chủ tịch thực hiện chủ trì thảo luận và định hướng các tham luận trọng tâm, giúp đại hội tập trung vào các vấn đề cốt lõi của báo cáo chính trị, kiểm điểm, phương hướng nhiệm kỳ mới, kịp thời hướng dẫn, giải thích rõ ràng các nội dung liên quan đến thể lệ, quy chế, đặc biệt trong quá trình thảo luận. Công tác điều hành của Đoàn Chủ tịch tại Đại hội được đánh giá cao, chuyên nghiệp, hiệu quả, góp phần quan trọng vào thành công chung của Đại hội. Qua đó, thể hiện được vai trò lãnh đạo, tổ chức và điều hành của Đảng ủy trong thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm.

2.3. Việc thực hiện nhiệm vụ của Đoàn Thư ký, Ban Thẩm tra tư cách đại biểu

Đoàn Thư ký Đại hội được bầu theo đúng quy định, gồm các đồng chí có năng lực, trách nhiệm, có kinh nghiệm công tác văn phòng, tổng hợp, kỹ thuật và hiểu biết về quy trình tổ chức đại hội Đảng; phối hợp chặt chẽ với Đoàn Chủ tịch,



Tổ giúp việc, bộ phận kỹ thuật nhằm bảo đảm hoạt động thông suốt, nhịp nhàng. Đoàn Thư ký đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, bảo đảm tính chính xác, kịp thời, phục vụ hiệu quả công tác lưu trữ và báo cáo sau đại hội, góp phần quan trọng vào thành công của đại hội.

Ban Thẩm tra tư cách đại biểu gồm các đồng chí có bản lĩnh chính trị, am hiểu nghiệp vụ và nắm vững các quy định của Điều lệ Đảng. Ngay sau khi được bầu, Ban đã chủ động triển khai nhiệm vụ, bảo đảm thẩm tra khách quan, chặt chẽ, đúng quy trình và thời gian quy định. Trong suốt quá trình Đại hội, Ban Thẩm tra tư cách đại biểu đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, khách quan, trung thực, thận trọng, góp phần bảo đảm tính chính danh, hợp lệ của đại biểu dự đại hội, tạo cơ sở pháp lý quan trọng cho việc triển khai các nội dung trong Đại hội.

3. Về thảo luận đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện đại hội

Báo cáo Chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa I trình Đại hội được chuẩn bị chu đáo, bài bản, khoa học, các đại biểu thống nhất cao với đánh giá những kết quả trên các lĩnh vực đã đạt được nhiệm kỳ qua; các nhiệm vụ, giải pháp, nhất là các giải pháp để thực hiện mục tiêu, phương hướng phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng, công tác xây dựng Đảng, các đoàn thể trong hệ thống chính trị của xã nhiệm kỳ 2025-2030. Không khí thảo luận tại Đại hội diễn ra sôi nổi với 8 ý kiến đăng ký phát biểu thảo luận, trong đó có 05 ý kiến phát biểu tại hội trường, về các nội dung: (1) Nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị tư tưởng; đổi mới nội dung phương thức sinh hoạt đảng, công tác tổ chức, cán bộ và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong Đảng; (2) Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với cộng tác Văn hóa - Xã hội, Cải cách hành chính, chuyển đổi số; đảm bảo an sinh xã hội và thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp trên địa bàn xã; (3) Phát huy truyền thống quê hương “chiếc gậy Trường Sơn”, nâng cao chất lượng giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống ... cho thế hệ trẻ xã Hòa Xá; (4) Tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025-2030; (5) Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên và phát triển kinh tế nông nghiệp, xây dựng NTM trên địa bàn. Các ý kiến góp ý đã được tiếp thu vào Dự thảo Báo cáo Chính trị của Đại hội và báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý vào dự thảo các văn kiện Đại hội đại biểu lần thứ XVIII Đảng bộ Thành phố và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Tại Đại hội, 100% các đại biểu tham dự đã biểu quyết nhất trí thông qua Báo cáo Chính trị và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

4. Về công tác chỉ định nhân sự

4.1. Việc phân bổ đại biểu đi dự Đại hội đại biểu Đảng bộ xã và Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố

Đảng ủy xã đã Ban hành Đề án số 03-ĐA/ĐU, ngày 09/7/2025 về “phân bổ đại biểu dự đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030”; Quyết định số 22-QĐ/ĐU ngày 09/7/2025 về “Tổng số đại biểu và phân bổ số lượng đại biểu cho các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy xã tham dự đại hội đại biểu Đảng

bộ xã Hòa Xá lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030”. Theo đó, số lượng đại biểu triệu tập dự đại hội là 161 đại biểu, trong đó có 24 đại biểu đương nhiên và 137 đại biểu chỉ định. Các tổ chức đảng tổ chức hội nghị giới thiệu nhân sự, lập danh sách đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy xã chỉ định đại biểu tham dự Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

Căn cứ Đề án số 63-ĐA/TU ngày 15/7/2025 của Thành ủy và Quyết định số 9216-QĐ/TU ngày 15/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về số lượng và phân bổ đại biểu dự Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII nhiệm kỳ 2025-2030, Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ xã Hòa Xá đã thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự và được Ban Thường vụ Thành ủy chỉ định 03 đại biểu chính thức, công nhận 01 đại biểu dự khuyết tham dự Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội⁽³⁾.

Việc phân bổ, giới thiệu và chỉ định đại biểu được thực hiện đúng quy trình, thẩm quyền theo quy định.

4.2. Kết quả chỉ định cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy xã tại thời điểm đầu nhiệm kỳ 2025-2030 (khi thành lập mới)

** Đối với Ban Chấp hành Đảng bộ xã:*

Thực hiện theo Quyết định số 8877-QĐ/TU, ngày 26/6/2025 và Quyết định số 9334-QĐ/TU ngày 24/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc chỉ định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Hòa Xá nhiệm kỳ 2025-2030. Ban Chấp hành Đảng bộ xã được chỉ định gồm 24 đồng chí, Ban Thường vụ Đảng ủy xã gồm 11 đồng chí, Bí thư, 02 Phó Bí thư, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy gồm 05 đồng chí, đảm bảo đúng cơ cấu, tiêu chuẩn theo quy định. Việc chỉ định cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy, ủy ban kiểm tra đảng ủy xã kịp thời tạo điều kiện để Đảng bộ xã Hòa Xá ổn định tổ chức, lãnh đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, quản lý đảng viên, triển khai công tác xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể ngay từ thời điểm bắt đầu việc thực hiện vận hành mô hình đơn vị hành chính hai cấp.

** Đối với tổ chức cơ sở Đảng và chi bộ trực thuộc được thành lập mới:*

Thực hiện các chủ trương của Trung ương và chỉ đạo trực tiếp của Thành ủy Hà Nội về việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy và tinh gọn hệ thống tổ chức Đảng, Đảng ủy xã Hòa Xá đã tiến hành thành lập mới 3 đảng bộ cơ sở, 2 chi bộ cơ sở và thành lập 34 chi bộ cơ sở trên cơ sở tiếp nhận, nâng cấp các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở theo mô hình tinh gọn, sát thực tiễn địa bàn và đúng quy định của Điều lệ Đảng. Đối với các chi bộ, đảng bộ được thành lập mới; căn cứ Điều lệ Đảng và các văn bản hướng dẫn thi hành, Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã tiến hành chỉ định cấp ủy để lãnh đạo, ổn định tổ chức và chuẩn bị các điều kiện tổ chức đại hội. Sau thời gian hoạt động ổn định, được sự hướng dẫn của Đảng ủy xã, các Đảng bộ, chi bộ mới đã tiến hành đại hội lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030 đảm bảo đúng quy trình, nguyên tắc, dân chủ, chất lượng. Đại hội thông qua nghị quyết nhiệm kỳ với các mục tiêu, phương hướng sát thực tế và phù hợp với điều kiện địa bàn, đơn vị.

⁽³⁾ Quyết định số 9397-QĐ/TU ngày 28/7/2025 về việc chỉ định đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá tham dự Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII nhiệm kỳ 2025-2030

Việc chỉ định cấp ủy và tổ chức thành công đại hội chi bộ, đảng bộ trong bối cảnh mới thành lập là bước đi quan trọng, kịp thời, thể hiện vai trò lãnh đạo chủ động, linh hoạt, quyết liệt của Đảng ủy xã Hòa Xá; đồng thời bảo đảm sự ổn định tổ chức, tính liên tục trong công tác lãnh đạo, quản lý đảng viên và xây dựng chi bộ, đảng bộ vững mạnh ngay từ đầu.

4.3. Kết quả phiên họp thứ nhất của ban chấp hành, ủy ban kiểm tra

Căn cứ Quyết định số 8727-QĐ/TU ngày 18/6/2025 của Thành ủy Hà Nội về việc thành lập Đảng bộ xã Hòa Xá; Quyết định số 8877-QĐ/TU ngày 26/6/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc chỉ định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó bí thư, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Hòa Xá nhiệm kỳ 2025-2030, ngay từ ngày đầu tiên đi vào hoạt động, Ban Chấp hành Đảng bộ xã đã tổ chức họp phiên thứ nhất thông qua Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ xã và các Tờ trình, Kế hoạch, Đề án liên quan đến công tác tổ chức đảng, tổ chức bộ máy, cán bộ, đảng viên...do Ban Thường vụ Đảng ủy xã trình.

Phiên họp thứ nhất Ban Chấp hành Đảng bộ xã Hòa Xá nhiệm kỳ 2025-2030 được tổ chức nghiêm túc, dân chủ, đúng quy định, bảo đảm sự thống nhất cao trong lãnh đạo, là cơ sở để tổ chức đảng tại xã ổn định tổ chức, kiện toàn bộ máy và triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG VIỆC SAU ĐẠI HỘI

1. Việc phân công ban thường vụ, cấp ủy viên khóa mới sau khi được chỉ định

Sau khi được Ban Thường vụ Thành ủy chỉ định, ngay từ những ngày đầu đi vào hoạt động, Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa I đã tổ chức phiên họp theo đúng quy định của Điều lệ Đảng và hướng dẫn của Trung ương, Thành ủy để triển khai một số nhiệm vụ cấp thiết cần thực hiện ngay để vận hành bộ máy. Đảng ủy xã thực hiện ngay việc phân công các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã, nhất là dự sinh hoạt chi bộ định kỳ đối với 29 chi bộ thôn để nắm bắt thông tin, tình hình các chi bộ trong những ngày đầu thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các chi bộ triển khai các nội dung liên quan đến công tác Đại hội của Đảng bộ xã. Căn cứ tình hình thực tiễn, lĩnh vực và kinh nghiệm công tác của từng đồng chí, Ban Thường vụ Đảng ủy xã thống nhất ban hành Nghị quyết, Thông báo về phân công công tác đối với các đồng chí Thường trực, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã. Việc phân công được thực hiện công khai, dân chủ, bảo đảm đúng nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách.

2. Việc ban hành quy chế làm việc của cấp ủy

Ngay từ ngày đầu tiên vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, căn cứ hướng dẫn của Thành ủy và tình hình thực tiễn tại địa phương, Đảng ủy xã đã khẩn trương xây dựng, thảo luận và ban hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ và Thường trực Đảng ủy xã Hòa Xá khóa I,

nhiệm kỳ 2025-2030⁽⁴⁾; ban hành Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2025 của Đảng ủy, Ban Thường vụ và Thường trực Đảng ủy xã khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030⁽⁵⁾. Quy chế được xây dựng bảo đảm đúng nguyên tắc, rõ thẩm quyền, trách nhiệm, chế độ làm việc, lề lối công tác, cơ chế phối hợp giữa các thành viên trong cấp ủy và giữa cấp ủy với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

Việc sớm ban hành quy chế làm việc đã tạo cơ sở pháp lý và nền nếp cho hoạt động của cấp ủy, bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, kịp thời, hiệu quả của Đảng đối với các lĩnh vực công tác. Đồng thời, góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò cá nhân trong tập thể cấp ủy, thúc đẩy thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030.

3. Việc điều động, phân công, bố trí công tác đối với các đồng chí Huyện ủy viên (Huyện ủy Ứng Hòa cũ) đảm nhận các chức danh lãnh đạo xã sau khi thực hiện việc kết thúc hoạt động đơn vị hành chính cấp huyện.

Thực hiện các quyết định điều động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Ban Thường vụ Thành ủy và UBND Thành phố Hà Nội, Ban Thường vụ Đảng ủy và Chủ tịch UBND xã Hòa Xá đã ban hành các quyết định tiếp nhận, phân công, bổ nhiệm cán bộ theo quy định, đảm bảo ổn định đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025. 02 đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy và 03 đồng chí Huyện ủy viên của Huyện ủy Ứng Hòa (cũ) được điều động, phân công, bố trí giữ các chức vụ lãnh đạo tại xã Hòa Xá (Đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó Chủ tịch UBND huyện được chỉ định làm Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã; Đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam huyện được chỉ định làm Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy xã; Đ/c Huyện ủy viên, Bí thư Đảng ủy xã Thái Hòa là cán bộ huyện luân chuyển về được chỉ định làm Phó Bí thư, Chủ tịch UBND xã; Đ/c Huyện ủy viên Bí thư Huyện đoàn được chỉ định làm UVTV Đảng ủy, Phó Chủ tịch HĐND xã và Đ/c Huyện ủy viên, Bí thư Đảng ủy Khối Doanh nghiệp huyện được chỉ định làm UVTV Đảng ủy, Trưởng Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã) theo đúng hướng dẫn của Thành ủy, đảm bảo đúng định hướng về đối tượng, phù hợp với năng lực, sở trường, kinh nghiệm công tác; 01 đồng chí (HUV, Chánh Văn phòng Huyện ủy) được điều động về xã Hòa Xá đã có nguyện vọng nghỉ hưu trước tuổi từ ngày 01/7/2025 được thực hiện theo quy định.

4. Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ

Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ được Ban Thường vụ Đảng ủy xã quan tâm, chỉ đạo thực hiện kịp thời, đúng quy định, đảm bảo quyền lợi tốt nhất cho cán bộ. Hiện nay xã có 28 cán bộ, công chức đủ điều kiện đã thực hiện quy trình, thủ tục nghỉ hưu trước tuổi, hưởng chế độ chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP, đang chờ quyết định phê duyệt

⁽⁴⁾ Quy chế số 01-QC/ĐU, ngày 02/7/2025 của Đảng ủy xã Hòa Xá khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030; Quy chế làm việc của UBKT Đảng ủy xã Hòa Xá khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030.

⁽⁵⁾ Chương trình số 01-CTr/ĐU, ngày 02/7/2025 của Đảng ủy xã Hòa Xá 6 tháng cuối năm 2025; Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Đảng ủy; UBKT Đảng ủy xã 6 tháng cuối năm 2025.

của UBND Thành phố; trong thời gian tới, tiếp tục quan tâm, chỉ đạo thực hiện thủ tục đối với cán bộ có nguyện vọng và có đủ tiêu chuẩn điều kiện.

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, kết quả đạt được và nguyên nhân

Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 đã được tổ chức thành công, bảo đảm đúng quy trình, nguyên tắc của Đảng, phát huy dân chủ, trí tuệ và tinh thần trách nhiệm của toàn thể đại biểu. Nội dung chính của Đại hội là tổng kết việc thực hiện nghị quyết đại hội nhiệm kỳ 2020-2025 trên cơ sở nội dung nghị quyết đại hội của các đảng bộ trước khi hợp nhất, sáp nhập; xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2025-2030; Thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo các Văn kiện Đại hội XIV của Đảng và dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII. Công tác chuẩn bị văn kiện của đại hội được thực hiện bài bản, phản ánh đúng tình hình, bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, có định hướng rõ ràng cho nhiệm kỳ mới; thể hiện tinh thần tự phê bình và phê bình, đánh giá đúng mức độ hoàn thành nhiệm vụ và vai trò lãnh đạo, điều hành. Công tác thảo luận tại đại hội được tổ chức khoa học, các tham luận đa dạng, thiết thực, tập trung vào những vấn đề lớn, trọng tâm.

Một điểm mới, sáng tạo tại Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 là việc áp dụng chuyên đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức đại hội, không dùng văn bản giấy mà sử dụng mã QR để tải tài liệu theo dõi trong suốt quá trình Đại hội; sử dụng phần mềm nhận diện khuôn mặt để điểm danh và chỉ dẫn đại biểu vào vị trí ngồi dự Đại hội. Phát huy hiệu quả công nghệ để trình chiếu một số nội dung trong Đại hội nhằm sinh động, nâng cao hiệu quả qua việc tiếp nhận thông tin.

Thành công của Đại hội là kết quả của sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Thành ủy, Đoàn công tác số 10 của Ban Thường vụ Thành ủy; sự chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc của Đảng ủy xã; sự vào cuộc đồng bộ của hệ thống chính trị và tinh thần trách nhiệm cao của đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong xã.

2. Hạn chế, khuyết điểm

- Việc thảo luận, góp ý của đại biểu vào các dự thảo Văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng, văn kiện trình Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII và văn kiện trình Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I còn hạn chế, chưa có nhiều ý kiến góp ý sâu, cụ thể vào các nội dung.

- Công tác tuyên truyền, trang trí tại một số thôn còn hạn chế. Công tác tổ chức phục vụ Đại hội có việc còn hạn chế.

*** Nguyên nhân**

- Thời gian chuẩn bị cho đại hội không có nhiều, trong thời điểm Đảng bộ xã vừa đi vào hoạt động, phải tập trung ổn định tổ chức bộ máy và nhân sự. Cơ sở vật chất còn khó khăn, địa điểm bố trí tổ chức Đại hội xa khu làm việc chính của Đảng ủy, UBND xã.

- Đội ngũ cấp ủy chi bộ ở một số thôn còn hạn chế về trình độ, năng lực, việc cập nhật văn bản còn chưa thường xuyên và gặp nhiều khó khăn; bất nhịp với công tác lãnh đạo, chỉ đạo theo mô hình mới còn nhiều bỡ ngỡ.

- Một số thành viên trong các Tiểu ban, Tổ giúp việc Tiểu ban Đại hội chưa chủ động, tích cực triển khai nhiệm vụ được giao, phải đề đôn đốc, nhắc nhở.

3. Một số vấn đề cần rút kinh nghiệm

Một là, bám sát các văn bản chỉ đạo của cấp trên, sớm cụ thể hóa để triển khai sáng tạo, linh hoạt tại Đảng bộ; kịp thời phát hiện bất cập, điểm chưa hợp lý để kiến nghị, xin ý kiến cấp trên. Chủ động triển khai các công việc sớm; thường xuyên nắm tình hình, tranh thủ sự lãnh đạo, ý kiến của Thường trực Thành ủy và của Đoàn công tác của Thành ủy, nhất là đối với những vấn đề khó khăn, vướng mắc.

Hai là, lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, coi trọng chất lượng và tiến độ. Phân công nhiệm vụ cụ thể, chi tiết, xác định rõ yêu cầu, chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nắm chắc công việc; làm tốt công tác dự báo các tình huống có thể xảy ra để chuẩn bị các phương án dự phòng.

Ba là, phát huy sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; coi trọng sự chủ động, tích cực của các Tiểu ban, của từng đơn vị được phân công phụ trách. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu. Cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tốt đại hội cấp cơ sở qua đó tạo tiền đề quan trọng để tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ xã.

C. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không có.

Trên đây là Báo cáo kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa Xá lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thành ủy, | (để báo cáo)
- Ban Tổ chức Thành ủy,
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã,
- Các tổ chức đảng trực thuộc,
- Lưu VPĐU.



T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Nguyễn Văn Định



**BIỂU 2: TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐẠI HỘI THỰC HIỆN 02 NỘI DUNG**

(kèm theo Báo cáo số 01 -BC/ĐU, ngày 20/8/2025 của Đảng ủy xã Hòa Xá)

STT	NỘI DUNG	TỔNG SỐ	GHI CHÚ
I	TỔNG SỐ ĐẠI HỘI	161	
II	ĐẠI BIỂU DỰ ĐẠI HỘI		
1	Số đại biểu được đại hội triệu tập	161	
2	Số đại biểu dự đại hội thực tế	161	
III	KẾT QUẢ CHỈ ĐỊNH		
1	Ban chấp hành (số ủy viên)	24	
2	Ban thường vụ (số ủy viên)	11	
3	Bí thư	1	
4	Phó bí thư	2	
5	Ủy ban kiểm tra (số ủy viên)	5	
6	Chủ nhiệm UBKT	1	
7	Phó chủ nhiệm UBKT	1	
8	Đại biểu chỉ định dự Đại hội ĐBTP lần thứ XVIII		
8.1	Số đại biểu chính thức	3	
8.2	Số đại biểu dự khuyết	1	





**BIỂU 4: TỔNG HỢP PHÂN TÍCH KẾT QUẢ BẦU CỬ VÀ CHỈ ĐỊNH
BAN CHẤP HÀNH, BAN THƯỜNG VỤ, BÍ THƯ, PHÓ BÍ THƯ, ỦY BAN KIỂM TRA,
CHỦ NHIỆM ỦY BAN KIỂM TRA, PHÓ CHỦ NHIỆM ỦY BAN KIỂM TRA NHIỆM KỲ 2025 - 2030**
(kèm theo Báo cáo số **01**-BC/DU, ngày 20/8/2025 của Đảng ủy xã Hòa Xá)

NỘI DUNG	1. BẦU CỬ					2. CHỈ ĐỊNH						
	Ban Chấp hành	Ban Thường vụ	Bí thư	Phó Bí thư	Chủ nhiệm UBKT	Ban chấp hành	Ban Thường vụ	Bí thư	Phó Bí thư	Ủy ban kiểm tra	Chủ nhiệm UBKT	Phó chủ nhiệm UBTK
Số lượng người						24	11	1	2	5	1	1
Trong đó:												
- Tham gia lần đầu						24	11	1	2	5	1	1
- Nữ						6	1			2		1
- Dân tộc thiểu số												
- Có trình độ KH, CN												
- Tôn giáo												
- Không là người địa phương						17	11	1	2	1	1	
- Bầu trực tiếp tại đại hội (Bí thư)												
1. Tuổi đời												
- Dưới 42 tuổi						7	3			1		
- Từ 42 đến 52 tuổi						16	8	1	2	4	1	1
- Trên 52 tuổi						1						
- Tuổi bình quân						44,2	45,1		47,0	46,4		
2. Trình độ chuyên môn nghiệp vụ												
- Cao đẳng												
- Đại học						12	1			4		1

